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Z IE M IA  W Ł O D A W S K A
OKÜAN SAMOlłZĄOCWO-SPCbECZNY s .

W y c h o d z i 1 i  15 każdego m ies iąca  ' ’

Adres Redakcji i Administracji: Sejmik Powiatowy we Włodawie.

üj amina wiejska ma hyc
zbioiowa. w iM W

Rada Ministrów 5 lutego r. b. uchwa
liła projekt Ustawy o gmi ie wiejskiej i 
t ikowy /.'ożyła już .w bpjjiiie <to uchwe 
bnio. x>y..*

Dowiadujemy się że jedno ze stron
nictw politycznych złożyło w sejmie 
również drugi projekt o gminie wiej- ' 
skiej.

Te dwa projekty różnią się zasad
niczo między sobą, albowiem projekt 
Rządowy wypowiada sic za utrzymaniem 
gminy zbiprowej t j. wielowioskowcj, 
natomiast projekt drugi przewiduje gmi- 
nę jednostkową, czyli jednowioskową.

Na rzut oka zdawałoby się, że- jest • 
rzecz i obojętną, czy gmina wiejska ma 
być zbiorowa, czy jednośtków . Wgłę
biwszy się jednak w tę kwestję. nabie • 
rzemy przekonania żc jest to sprawa 
wielkiej wagi, nad którą'należy się po
ważnie -Zastanowić. Każdy» przyzna, że'! 
sprawować Urząd oraz' rządzić małą i 
gromadką, je^t łatwiej i wykonanie p'o 
.szczególnych’ poleceń Władz pójdzie 
sprawniej, niż w-gromadzie dużej, jed
nakże czy ze względów gospódarćżych, 
kuluralnyć h będzie również dogodniej 
l iidmi twi, rdzić.

Otóż rozsądzenia* tej kw.stji, czy. 
gmina wiejska ni® być zbiorowa, < zy 
jrdiiiislni w 1. łatwi.-j będzie «»y mogli 
dokonać, o ii -. ii»zsą'drimyr że gmin.» 
wiejska ma być ciule n śa-iiorządowem' 
w calem stówa znaczeniu, czy też ma 
być Urzędem czysto państwowym po
lityczno policyjnym?

Polska jako laka, jest i ma być pań
stwem praworządnem, opicającem śię 
na fundamentach Konstytucji 17 marca 
Artykuł ~3 ci tejże konstytucji mówi: 
„Rzeczpospolita, opierając swój ustrój i 
na zasadzie szerokiego somor’ądu te - : 
rytorjalnego przekaże przedstawiciel
stwom samorządu właściwy zakres usta
wodawstwa zwłaszcza z dziedziny ad
ministracji, kultury i gospodarstw^, któ 
ry zostanie bliżej określony Ustawami 
Panstwowcmi." Zatem Rzeczpospolita, 
jako państwo szczerze demokratyczne 
postanowiła oprzeć swój ustrój na za
sadzie szerokiego samorządu, czyli po
wołać do współpracy *«v zarządzie kra
jem całą jego ludność i wykonywać ten 
zarząd przy utrzymaniu stałego kontrak 
tu obywatelami pańslwe-

Dalszym wyrazem tychże żaśąćl jest 
przepis artykułu 70 Konstytucji. w Któ
rym Państwo oddaje wykonanie swego 
prawa nadzoru nad działalnością samo
rządu Wydziałom wyższego stopnia, a

więc nie swoim organom rządowym, lecz 
samorządowym i^  kolegialnym organom 
wykońawćzym?*

Wreszcie artykuł 65 tejże konstytucji 
stanowi, ie- okręgi administracyjne, na 
jakie »Państwo Polskie ma być podzielo
ne śą zarazem jednostkami samorządu 
i ery tór ja In ego.

Konstytucja pozatem przewiduje roz
budowę samorządu gospodarczego i po- 
daje niektóre przepisy, dotyczące funk
cjonowania Samorządu a to

1) dopuszczenie szerokich warstw 
obywatelstwa do udziału w zarządzie 
Państwa;

2l przekazanie Samorządom udziału j 
z ustawodawstwa, zwłaszcza w dziedzi
nie administracji, kultury i gospodarswa,

To są- podwaliny na których ma być 
zbudo-wany Samorząd wPolsce

WólJeC tych podstaw Konstytucją 
zastrzeżonych, czy może być mowa o 
gminie czysto państwowej dla spełnia-. 
nia »fünkeji li tylko polityczno — policyj '• 
nych A 'czyż można sobie wyobrazić, 
hiet^lko w dobie obecnej powszechnej! 
biedy, ale i w czasach przyszłych, kie
dy, dobrobyt zapanuje, gminę wiejska 
składającą się z jednej wioski i budu
jącą o własnych siłach szkoły, domy lu-l 
dowe, szpitale, przytuliska, schroniska, 
drogi i t.p. Nie, wioska jedna choćby 
i«afwiększa i bogata, nie będzie w stanie 
po opłaceniu danin państwowych i wyż
szego Samorządu tego wszystkiego wy-' 
konać o własnych siłach, a skoro po
zbawiona zostanie możności samodziel
nego zaspakajania swych potrzeb kultu- 
relnych i gospodarzyćh, czyli będzie 
wóWczas jednostką samorządową. Na 
cóż się zdadzą Rady . Gminne skoro 
swych potżzeb zaspokoić nie będą w 
stanie i w możności? Czyż wówczas 
nie ograniczy się działalność gminy li tyl
ko do spełniania poleceń władz nadzor
czych.

Projektodawcy ustawy o gminie jed
nostkowej oparli swoje podstawy na 
ustawie gminy Galicyjskiej i Pruskiej

Jeżeli przyjrzymy się gmi ie G»Iiryj- 
kiej, to naprawdę już nie to, bv ja r - ś  
ładować, ale raczej odstraszyć s;ę nią 
trzeba

Gmina tamtejsza niema żadnej sa 
modzielności, a wciąż ogląda się co
dla niej I za nią robi samorząd wyższy j 

Jt-j. powiatowy lub krajowy
Gmina zaś Pruska pozbawiona jest 

wszelkiej samodzielności li tylko speł
nia funkcję poruczonego zakresu dzia- 

I łania t j to co jej rokażą Czynności 
jzatS gminy samorządu spełniają Sejmiki 
i powiatowe i wojewódzkie.

Dla całości jeżeli dodamy że tak 
1 dla gminy jednostkowej, jak i zbiorowej

potrzebna jesl administracja Jeżeli 
obejEme przy ustroju gminy zbiorowej 
mieszkańcy powiatu Włodawskiego u- 
trzymują 14 sekretarzy gminnych i ci 
nie mają na czas wypłacanych pensji 
z braku gotówki, co stałoby się, gdyby 
ciż mieszkańcy musieli utrzymać nie 14 
a 200 sekretarzy gminnych, bo mniej 
więcej tyle w tutejszym powiecie było
by gmin jednostkowych

Zważywszy to wszystko, przyjdziemy 
do tego przekonania, że projekt Usta
wy o gminie Jednostkowej najmniej ma 
szans do uchwalenia przez Sejm i Senat.

W. SOBIESZCZAŃSKi 
int.-agronom.

żywieniu sie roślin i stosowanych 
nawozach w rolnictwie.

Wszystkie rośliny jak dziko rosnące 
tak i uprawne potrzebują do życia swe
go i rozwoju pożywienia, pewnego ro 
dzaju pokarmów Dozb«wione swobody 
ruchu nie mogą iak to czynią zwierzę 
ta poszukiwać sobie dowolnie żywności, 
muszą więc czerpać pożywienie swe z 
najbliższego otoczenia, to jest z ziemi 
i powietrza.

Ścisłe doświadczenia naukowe i ino' 
zolna praca uczonych wykazały nam 
niezbicie, co pobiera roślina z ziemi; a 
co z powietrza

Z powietrza roślina czerpie przy po
mocy liści i wogóle zielonych części 
jedynie gaz węglowy (dwutlenek węgla).

Jest to gaz półtora raza cięższy od 
powietrza, sam się nie pali, i nie pod
trzymuje palenia W wodzie się rozpu
szcza łatwo, tworząc kwas węglowy. 
Zawartość jego w powietrzu wynosi nie 
więcej niż 0,5 proc.

Aczkolwiek jest tego składnika w 
powietrzu tak mała ilość, jest on jed
nym z najważniejszych czynników dobro 
bytu ludzkości, a rolnika w szczególno 
ś Liście bowiem roślin wchłaniając 
ga eglowy z powietrza, rozkładają go 
ne węgiel i tlen; tlen wydzielają z po
wrotem w powietrze, n węgiel przy po
mocy promieni słonecznych w swych 
zielonych częściach przyswajają i prze- 

I rabi ją na mączkę i cukier inaczej zwa- 
‘ węglowodany Wytworzone w ten 
osób węglowodany łączą się z innemi 

składnikami (mineralnemi) pobranemi 
przy pomocy korzeni z ziemi i dają 
szereg pożytecznych ciał, jak białko, 
włóknik i t p. Wymienione mączka, cu
kier, białko, włóknik i t. p. nazywają 
się ciałami organicznemi. ponieważ idą 
na budowę ciała roślinnego i służą na 
pokarm dla ludzi i zwierząt. Słowem z
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bezwartościowego gazu węglowego two-. 
rzy się w roślinie cenna organiczna sub
stancja, stanowiąca składnik ciała roślin- [ 
nego, która potem idzie na pokarm dla 
zwierząt roślinożernych te zaś z kolei j 
zwierzętom mięsożernym i ludziom. Gdy- j 
by nie ten zaiste cudowny proces wy-' 
twarzania organicznej substancji w li-, 
ściach, musiałoby ustać życie, gdyż; 
zwierzęta i ludzie nie mogą pobierać 
pokarmów (surowych) mineralnych, k tó-' 
remi się żywią rośliny.

Z ziemi przy pomocy silnie rozgałę
zionej sieci korzeni szczególniej cieniut
kich korzonków zwanych włośnikami, j 
które sięgają daleko głębiej i szerzej, j 
niż to widzimy gołem okiem, rośliny po 
bierają wodę i cały szereg pierwiastków 
mineralnych, czyli ziemnych, jak azot, | 
fosfor, potas, wapno, siarka, magn, że-1 
lazo, sól, krzem i niektóre inne. Wymię-[ 
nione pierwiastki mineralne wchodzą' 
w skład ciała wszystkich roślin i są 
koniecznie potrzebne do życia i pra
widłowego ich rozwoju. Przy spaleniu] 
rośliny wymienione składniki mineralne 
znajdują się w popiele, za wyjątkiem 
azotu, który się ulatnia w powietrze, 
składniki organiczne zaś (mączka, cu
kier, białko, włóknik i t. d.) podlegają 
spaleniu i ulatniają się w formie wy
tworzonych gazów w powietrze.

Jak zaznaczyliśmy, składniki mine- i 
ralne są koniecznie potrzebne do życia 
i rozwoju roślin i jeżeli któregokolwiek 
z nich brakuje lub niedostaje w odpo- ] 
wiedniej ilości, rozwój rośliny jest po 
wstrzymany, choćby innych składników 
było poddostatkiem.

Powyższe składniki mineralne mogą 
być użyte przez rośliny tylko wtedy, 
jeżeli są w glebie w formie związków 
chemicznych rozpuszczalnych w wodzie, 
czyli tak zwan/cb rozpuszczalnych soli. 
Przytem sole te muszą się znajdować 
w słabym rozczynie, to jest w takim, 
który zawiera niewielkie ilości soli roz
puszczone w dużych ilościach wody. 
iNa 1000 części wody winno być nic 
wiecej niż 3—4 części soli).

Jak widać już z tego rośliny się ży
wią pokarmami płynnemi i woda prze
to jest niezbędna dla życia roślin, jest 
ona tym środowiskiem w którem są roz 
puszczone pokarmy. Cieniutkie korzon 
ki-włośniki wchłaniają wodę wreif.ro«- 
puszczonemi w niej solami, podają ją
flrubszym korzeniom, te przez pień do 
iści. W liściach składniki mineralne łą

czą się z wytworzonemi węglowodana 
mi (mączka, cukier) i tworzą białko, 
włóknik i inne części organiczne, o któ
rych wspominaliśmy, a znaczna część 
wody przez otworki znajdujące się w 
liściach wyparowuje w powietrze. Na 
miejsce wyparowanej wody następuje 
podaż nowych ilości wody, wchłanianej 
przez włośniki korzeniowe, a z nią i 
nowe ilości składników mineralnych, 
które znów podlegają podobnej prze
mianie i t. d. bez przerwy trwa tok 
wody i rozpuszczonych w niej surowych 
mineralnych pokarmów od włośników 
korzeniowych do liści, gdzie bez przer
wy pod wpływem promieni słonecznych 
tworzy się organiczna substancja idąca 
później na pokarm dla zwierząt i ludzi.

Już z tego widać, że rośliny potrze
bują znacznej ilości wody, która nie 
tylko wchodzi w skład a a ła  roślinnego 
ale potrzebna jest na przeprowadzenie

(transmisję) rozpuszczonych w niej po
karmów z ziemi do liści.

Im bujniej rośnie roślina, tym wię
cej potrzebuje wody. Jak wielkie ilości 
wody potrzebują rośliny widać z nastę
pujących zestawień.-

W przeliczeniu na mórg rośliny po
bierają wody:

żyto — 417,440 litrów,
pszenica 588,960 „
jęczmień — 618,360 .
owies 1,138,800
groch 562,240 „
Jak widać z powyższych zestawień 

rośiiny potrzebują ogromnych ilości wo
dy i różne rośliny rozmaite jej ilości.

Z powodu tego, iż roślina czerpie 
wodę z ziemi, to na dostateczny jej za 
pas w glebie rolnik winien zwracać ba
czną uwagę. Woda bierze się w ziemi 
z opadów, które nierównomiernie wy
padają w ciągu roku — w zimie więcej, 
na wiosnę i w lecie mniej. Potrzeby zaś 
wody dla roślin są większe na wiosnę 
i w lecie w okresie roślinnej wege
tacji i przytem rozchód wody na wio 
snę i szczególniej w lecie jest bardzo 
znaczny, gdyż oprócz tego co rośliny 
zużytkują, ogromna część wilgoci z zie
mi wyparowuje przez powierzchnię. Z 
tego powodu rolnik winien się starać 
zmniejszyć w miarę możności rozchód 
wody w lecie i na wiosnę i powiększać 
zapasy wody w glebie, co osiąga się 
odpowiednią uprawą roli narzędziami 
(Bronowanie, podorywka ś c i e r n i s k  
mniejsza parowanie, głęboka orka przed 
zimą powiększa zapasy wody w glebie) 

Jeżeli brak wilgoci jest poważną 
przyczyną słabego rozwoju roślin, to i 
nadmiar jej W glebie, szczególniej dla 
roślin uprawnych, bezwzględnie im szko* 
dzi. W zbyt mokrych glebach utrudllio 
ny jest dostęp .powietrza i procesy'wy 
twarzania pokarmów mineralnych są 
powstrzymane Gleby cierpiące z nad 
miaru wilgoci winny być prz.edewszyst 
kiem odwadniane.

Z wymienionych wyżej składników 
mineralnych największe znaczenie dla 

1 rolnika ma: azot, fosfor, potas i wapń, 
bo aczkolwiek i inne składniki mineral
ne jak siarka, magn, sól i t. d są nie
zbędne dla życia roślin, lecz w glebie 
ich zwykle bywa dostateczna ilość i 
rośliny braku ich nie odczuwają

Rozpatrzmy po koleji c z t e r y  te 
składniki.

Azot jest gazem nieco lżejszym od 
powietrza, nie palnym i nie podrzymu 
jącym palenia Zawartość azotu w po
wietrzu wynosi około 80 proc to jest

powietrza na objętość.
Azot jest jednym z najważniejszych 

składników zarówno ciała roślinnego, 
jak i zwierzęcego, wchodzi w skład 
białka z którego zbudowana najistotniej
sza część ciała roślinnego i zwierzęce 
go. Pokarmy azotowe mają przeto bar
dzo ważne znaczenie zarówno dla ro
ślin, jak i zwierząt.

Aczkolwiek w powietrzu znajduje 
się azotu tak duże ilości, lecz dla ro 

[ślin (także ludzi i zwierząt) jest on nie 
przystępny Rośliny nie mogą z niego 
korzystać, bo jest w stanie .wolnym" 
to jest nie w związkach chemicznych.

By azot mógł być użytym na pokarm 
dla roślin, musi być chemicznie połą 

1 czony z innemi pierwiastkami, musi wy
tworzyć tak zwane związki azotowe — 
(sole saletra i solę amonowe). Tu za

chodzi cała trudność, bo azot bardzo 
trudno łączy się z innemi pierwiastka
mi. W przyrodzie znamy niewiele sposo 
bów wytwarzania związków azotu. Przy 
pomocy elektryczności powietrznej, pod- 

[ czas burzy wytwarząją się niewielkie 
ilości związków azotu (wolny azot w 
powietrzu łączy się z tlenem), które z 
deszczem dostają się do ziemi i tu mo
gą być przetwarzane w saletrę i iść na 
pokarm dla roślin. Niektóre baktcrjc w 
glebie łączą azot z powietrza w związ
ki. Wogóle, tworzenie związków azo
towych w przyrodzie jest bardzo ogra
niczone. W glebie, głównie, związki azo
towe (sole amonowe i saletra) tworzą 
się z rozkładu obornika próchnicy, 
resztek roślinnych i zwierzęcych, wogóle 
z organicznych ciał zawierających azot, 
przy pomocy bakterji azototwórczych 
inaczej zwanych nitryfikacyjnych, gdyż 
proces wytwarzania saletry (soli azo'o- 
wych) nosi nazwę nitryfikacji.

Dla rozwoju wspomnianych bakterji 
azototwórczych, a więc dla wytwarza
nia soli azotowych potrzeba prócz orga
nicznych ciał, dostępu powietrza (tlenu) 
dostatecznej, lecz nie nadmiernej wilgo
ci i ciepła. Wytworzone w glebie sole 
azotowe łatwo podlegają rozpadowi, na 
składowe swe części, przy tern azot u- 
latnia się w powietrze w formie wolne
go azotu, lub w formie innego gazu 
amoniaku i zostaje. straconym dla ro
ślin. Proces rozpadu soli azotowych 

, nosi nazwę denitryfikacji. Rozpadowi 
takiemu sprzyja w glebie utrudriony 
dostęp powietrza, 1 nierozłożone węglo
wodany, które się znajdują w słomie. Z 
tego powodu zaorywanie świeżego nic 
rozłożonego nawozu, zawierającego du- 

• żo słomiastych Części jest szkodliwem, 
i gdyż sprzyja dcnitryfikacii, to jest roz
padowi cennych soli azotowych. Jak 
zaznaczyliśmy, rośliny pobierają azot 
(a właściwie sole azotu) przy pomocy 
korzeni z ziemi, lest jednak grupa ro 
ślin, tak zwanych motylkowych, która 
nie pobiera azotu z ziemi, lecz, i- po 
wietrzą. Tu należą łubin, seradele, ko
niczyna. lucerna, esparceta, groch, wy
ka, i bobik. Wszystkie rośliny na korze 
niacb swych mają specjalne zgrubienia 
brodawki, zapełnione masą osobliwych 
swego rodzaju bakterji noszących na 
zwę bakterji korzeniowych Bokterje te 
żyjąc w ciele roślin i karmiąc się soka 
mi roślinnemi pobierają azot z powie 

■trze i przetwarzają go w związki azoto 
|we które zużywają rośliny motylkowe 
na pokarm. Takie współżycie roślin mo 

[tyłkowych z bakterjami korzeniowemi 
1 nie tylko nie szkodzi roślinom motylko 
wym. lecz wychodzi im na dobro, gdyż 
mają pod dostatkiem najważniejszego 
składnika z pokarmów a/.ot Rośliny 
motylkowe nic tylko więc nie zubożają 
gleby pod względem azotu, lecz nawet 
wzbogacają je, gdyż po zbiorze roślin 
motylkowych pozostają korzenie wraz 
z bakterjami korzeniowemi obfitującemi 
w związki azotowe- Zdolność roślin mo
tylkowych przyswajania azotu z powie
trza ma ogromne znaczenie dla rolni
ctwa. Własność tą starają się rolnicy 

[wykorzystać uprawiając rośliny motylko
we w płodozmianie na przemian z in
nemi roślinami, które są pozbawione, 

j tej własności. Rośliny motylkowe przy- 
orane na pniu jako zielony nawóz do 
starczają ziemi znaczne ilości związków 
azotowych przeto znacznie ulepszają



ziemię i podnoszą plony zasianych poljących radnych na posiedzenia karać
nich roślin.

Drugi nie mniej ważny składnik Fo-
po 1 złp.

śliczni«! Byle tylko wójt ściągnął kary z

Osobiste

sfor znajduje się W ciele roślinnem W przybywających na posiedzenia, 
formie tak zwanych fosforanów —* to 
jest soli kwasu fosforowego.

(d. n.)

W dniu 26 ma 
'daw ę p. Wójcicki,, 
idowy, żegnany przez kolegów i znajo
mych. l’.\Vójcicki 2\volnił się z Biura

Zycie samorządowe powiatu.
Z miast.

l>. i . opuścił Wło- 
hnik Biura Odbu

myc 
Odb
Zjednoczonych
Komunikat Klubu Sportowego we 

Włodawie.
Dnia 21 marca odbyło się walne ze

branie członków K. S. „Włodawia“. 
Powzięto szereg uchwał zmierzających 
do reorganizacji klubu 1 podniesienia 
pracy około sportu. Zatwierdzono sta
tui wewnętrzny • wybrano nowy zarząd.

Wszystkim członkom i sympatykom 
„Włodawia“ za starań a o pomyślny roz
wój klubu tą drogą składamy publiczne 
podziękowanie.

Zarząd.
Tajemniczy Związek.

Podobno przed kilku tygodniami za- 
I wiązano we Włodawie stowarzyszenie 
! rzemieślników, ale kto, kiedy, gdzie i jak... 
I tajemnica.
i A szkoda. Bo taka placówka chrześci
jańska i polska jest bardzo pożądana 
we Włodawie 1 sądzić należy, że byłaby 
popierana przez ogół.

Zebranie gromadzkie w Mostach po . ,  . .
stanowiło zarządzić pogłębienie rowów Odbudowy, gdyż, wyjeżdża do Stanów 

• • * • '• ........ .y, Ameryki Północnej.celem odpływu wody z pól.
! Bardzo rozsądna uchwala!.

Wogóle 1 prawą m eljoracji pól tak potrzebną w 
naszym powiecie winny się  zająć Rady gminę i w

i razie potrzeby zmeliorowania większych przestrze- 
I ni tworzyć specjalne spółki wodne, które nawet 
! inogą być subwencjonowane przez rząd.

Rada gminna w Opolu postanowiła 
wysłać delegację do Izby Skarbowej z 
zażaleniem na Urząd Skarbowy za nie
słuszne zdaniem tejże obliczanie zalicz- 

I ki podatku majątkowego
1 Nie wiemy kto w tym wypadku zawinił ale 
dochodzą nas słuchy, że rzeczywiście zaliczka do-

Sprawy ogólne.
Magistrat miasta Włodawy 

dził cennik hotelowy:
x !  P °»xÓi Z k i Ż 4ie . ?  1 POŚoCiC,lą  n a  d ° b ?  syć nierów nom iernie jest płatnikom obliczana. O 
3 złp.. łóżko dodatkowa 2 złp.. ręcznik ’,  - . . ,  i  4  j  ’le wiemy Izba Skarbowa tą sprawą się?5 gr., świeca 2o gr., opał dodatkowy , ,. , . .„ ?  , .  e  r  J l  l a  wala I obiecała delegacp sprostowanie1 złp.. usługa 1o p r e., od rachunków 
na rzecz miasta płaci się 2o proc.

Ponieważ członkowie Magistratu m.
Włodawy zostali złożeni ze swych urzę 
dów przez p. Wojewodę - przeto Ra
da Miejska wybierze burmistrza i ław
ników.

Byle tylko Rada dokonała odpowiedniego wy
boru, gdyż m iasto potrzebuje dobrego gospodarza 
któryby podniósł zaniedbaną gospodarkę.

wykazów.

Rada gminna w Hańsku postanowiła 
nabyć 2 akcje Banku Polskiego.

Bardzo słusznie , gdyż najlepsza to lokata go
tówki, a Państwu i społeczeństwu przychodzim z 
pomocą.

Sprawy oświatowe
Rada gminna w Hańsku postanowiła 

oprawić zakupione książki do bibljoteki 
Zarząd miasta Włodawy postanowił gminnej. Na rzecz powiększenia bibjo- 

zlacić czyścicielowi wyłapywanie świń i teki i oprawy książek członkowie Rady Osiński 1 poseł Smoła wybrali się na 
psów włóczących się samopas po uli- dobrowolnie zadeklarowali 15 milj. mk. wiec do Włodawy, który był zapowie- 

. . .  . . . . .  Czemu tak Rada bogatszych gmin np. Opoli
e naśladuje radnych z Hańska?

Nieudany wiec.
Dwaj dygnitarze Wyzwolenia senator

each. Złapana świnią ma być do 3 dni 
przetrzymana 6 następnie w razie nie 
wykupienia sprzedawana w drodze 
licytacji.

Doskonale! Byle tylko p. Bcrm istrz te j uchwa
ły ściśle przestrzegał.

Sprawy administracyjne.
Rada Miejska w Ostrowie postano

wiła pobierać za oględziny bydła pod-

X

Kronika miejscowa.
Józefinki.

W dniu 19 marca b. r. staraniem Za- 
czas jarmarku od każdej sztuki po 10 rządu Kasyna przy udziale orkiestry 
gr. z powyższych opłat oglądacz będzie 30 p. a. p. odbył się koncert połączony
pobierać połowę Za ubój w rzeźni. z czarną kawą 
miejskiej Rada postanowiła pobierać od i towego. 
świń i rogacizny powyżej roku 3 i pół; ”  
złot. poi., od pół roku do roku po 2 zł. 
ud 1-go miesiąca 1 zł., od cieląt, owiec 
i kóz po 50 gr.

rzecz klubu spor- 
Program bardzo obfity i starannie

dziany na 23 marca. Oba wiecowniki 
I wesoło jechali do Włodawy w przeko
naniu, że szerokie masy ludaości cze- 

I kają z upragnieniem na ich przybycie, 
ale w miact zbliżania się do naabużań- 
skiego grodu zaczęło coś nie podobać 

lira się włodawskie powietrze i nie przy
jechali.

Szkoda, gdyż 5 ludzi niecierpliwie 
do samego wieczora czekało na przyjazd 
posłów. Zawsze byłoby razem 7 i cho
ciaż to żydowska liczba, to jednak od 
biedy możnaby było siedmiogłośnie pe
wne historyczne rezolucje powziąć.

Z Województwa.

Z gmin.
Sprawy podatkowe

Rada gminna gminy Horodyszcze po- .......
stanowiła pobierać następujące opłaty | przyjezdnego 
kancelaryji

Ä ' L & U  ko Ä a rS |  z*“ d s*otoyc>>-
serdeczne podziękowanie. Z inicjatywy I rzewodmczącego Kras-

! nostawskiej Rady szkolnej odbył si<; serdeczne podziękowań
Poranek.

W dniu św. Józefa Zarząd Szkoły 1 
powszechnej urządził poranek dla dziatwy

. . .  -  .  - - j -  się dn.1 marca w Lublinie zjazd delegatów 
Rad Szkolnych Województwa lubel- 

Mskieęo. Zjazd zwołany był celem zasta

i komedyjka — wszystko wykonane przez P funduszów u 1 szkolni.-ł odub’.a 
v i przyjezdnego z Warszawy deklamatora........................  ^‘7 .. narszawy deklamatora. 

Dziatwa tutejsza nadzwyczaj była zado-
1. od zaświad stanu majątk. 25 gr. wolona tą prawdziwą niespodzianką. to I’ ' ö;,
o  i n  tp> łv c z v ć h v  na leża ło  ożehv tnl-ie- I . ,drobnych 10 

,, tożsam. osoby 10 
świadectw zwierzęcych 10 
wyciągu z ksiąg ludności 2»

ęprawy ogóin«

I też życzyćby należało, ażeby takie roz-1 P; j 
rywki dla dzieci Zarząd Szkoły zreheiał' • •

i urządzać częściej.

Z T-wa Myśliwskiego.

z ustawą o uregulowanie finansów "ko 
munalnych. Na zjeździe przy obecności 

’ •legatów Rad'ze wszyst- 
Wojewódziwa, pod prze- 

Dr. Domańskiego wygło-•odnictwem 
zono 2 refera

Nowowybrana Rada
W dniu 23 marca b. r. odbyło się «tawskiegi 

«rnlnv P" w. \ l>” rac,'1 .pM W reiie Z«- p„„ szcr|,
Ł " " i*  rz4du T-w a Myśliwskiego na pow iat munalnvc'

Jeden o podał ku szkolnym wygłosi! 
Olesiak sekretarz sejmiku Krasno-jmiku Krasno- 

drugi p. 1. szkolnictwo 
ustawa o finansach ko- 
Gliszczyński zast. prze-Włodawa odbyła pierwsze posiedzenie \viodawski Po' uchwaleniu nnńi iw.-k ..................  r ó” ',' ' W ;  P r z e '

I Ä  “ ’’kr-  komi,|ę . i S ^ Ä ;

akcję Banku Polskiego.
Życzymy nowej Radzie owocnej pracy i oby } m ie rc z u 'k ” '* Niezależ.... 

m e poszła w ślady swej poprzedniczki, którą za ! w jo n o  zaprowadzić n;

t-skiemi; zorganizowanie takiegoIśkiego, kt. 
klepu podjął się członek Zarządu p. Kaź- szkolnictwa 

>d tego postano ! 
alym terenie po

ma mem-u 
złożyć Mir 

Oświecenia Publicznej
i potrzebach

Skarbu

bezczynność w ładz, nadzorcze m usi.ty  rozwiązać. I w ia tu  W idawskiego bronę kuropatw 
T ai Rada postanowiła nie uczęszcza-1 czyli zakaz polowania na kuropatwy

Z Tow. Ziem Wschodnich.
Dnia 21 marca octfolo się pćsiedze-



Tak mu doradzili przyjaciele
Niejaki Prokopiuk w ubiegły czwar

tek sprzedał na rynku prosiaka, za 40 
miljonów. Po tej tranzakcjj, jak to się 
zwykłe praktykuje, udał się wraz z przy- 
jacielami do przybytku p. Korobęjki. 
Kiedy już z prosiaka nie mu nie zostało 
a dobrze podchmielony, podniósł gwałt, 
że mu „baba" łeb oskubie. Przyjaciele 
za dobry poczęstunek — dali mu dobrą 

i radę — bo jakżeż przyjaciela w biedzie 
zostawić, Nie namyślając się tedy Pro
kopiuk wali do policji i melduje/że mu 
„ktoś" buty nowe ukradł. Rzecz się 
wkrótce wyjaśniła i poszkodowanego 
bez butów i prosiaka po wyspaniu się 
w areszcie odstawiła żona do domu, na . 
słuszny poczęstunek...

Aj! ci przyjaciele!

nie Zarządu T. /.. W. przy obecneści
delegata zarządu ceni i .sinego p. Między- 
hłóckiego z Lublina. Prezes Tow. p. 
Gliszczyński zdał sprawozdanie z dzia-! 
lalności z którego się okazało, że Tow 
liczy przeszło 40.0 członków saitoych 
włościan. Zarząd przyczynił się do zor
ganizowania w powiecie kilkunastu bi 
bljoteczek oraz zorganizował kółko pre
legentów. Następnie d legat centralnego 
zarządu zdał «sprawozdanie, że nastąpiło 
W czasie połączenia Tow. Ziem Wschod
nich i Tow. Opieki nad Kresami Wschod
niemu Delegaci olm Towarzystw mają 
odbyć konferencję cc'ern uzgodnienia 
planu działania. W końcu zarząd po 
stanowił zorganizować wycieczkę wło
ściańską do Poznańskiego i'na Pomorze 
celem przyjrzenia się tamtejszym gospo
darstwom włościańskim.

Błogosławieństwo Ojca Św.
Nasz poczciwy Tomasz Kosyk z Or- 

cliówka otrzymał za pośrednictwem ks, 
Biskupa Podlaskiego -d Ojca Świętego 
Piusa XI duży Jego portret, na którym 
własnoręcznie Papież wypisał: „Bardzo 
chętnie udzielamy Apostolskiego Błogo
sławieństwa ukochanemu w Chrystusie 
synowi Tomaszowi Kosykowi, radując 
się z nim, że stał się godnym cierpieć 
dla Imienia Jezusowego. Pius Papież XI. 
Watykan 5 stycznia 1924 roku“.

Portret ten ks. Biskup Podlaski bę
dąc w Rzymie u Ojca Świętego . otrzy
mał wraz z błogosławieństwem dla do
ręczenia naszemu Staruszkowi, jako na
grodę za nieprzeliczone męki i znęcania 
się nad nim. jakie ponosił od b. władz 
rosyjskich w czasie prześladowania Ko 
ścioła Katolickiego.

I my się szczerze ladujefny, że ma
my takich dzielny b wyznawców wiary 
Chrystusowej, jak l  onrsz Kosyk, oraz 
że Bóg mu pozwolił już w tym życiu 
doczekać takiej nagrody i uznania za 
przebyte cierpienia.

Jeszcze o szkołę.
Uinieszćzona w .poprzednim numerze 

tak niewinna wzmianka./<• we Włodaw e 
nie potrzebna jest szkoła średnia, poru 
szyła ogół do żywego. Jak mógł się kio- 
znaleść, ażeby wygłaszać lakie niedo
rzeczności. Z podobnemi pytaniami zwra
cano się do Kedakcji.

Otóż dla uspokojenia ogółu Redakcja 
wyjaśnia, że sprawa otwarcia we Wło
dawie gimnazjum jest na dobrej drodze. 
Obecnie pertraktacje ? dyrektorem p. Le
wickim przeprowadza p. Marjan Plesz 
czyński i zapewnił nas, >e sprawa ta jest 
całkiem aktualna, i szkoła od jesieni 
powstanie.

Pożary.
W dniu 22 marca I.. r. we wsi Ko- 

syń spalił się dmu należący do Gaw- 
dzińskiego. Pożai wybuchł z podpa'enia. 
Policja podobno jest na tropie zbrod-

8-rano we młynie parowym Nuty Tur 
keltauba i S ka w Parczewie od nie
ostrożnego obchodzenia się z ogniem 
wybuchł pożar, przyziem młyn z calem 
zabudowaniem i urządzeniem spłonął do
szczętnie. S traty  wynoszą około trzysta 
miljardów mkp. Wypadków z ludźmi 
nie było

Z Chełma.
N o w y  t«‘w u a p o ł-t  b ib l jo te o x e k  

d la  s z k ó ł  p o w s z e o h n y e b  nad
szedł już do I n s p e k t o r a  szkol 
nego. Każdy komplet składa się z 54 
dzieł wyborowych polskich i obcych 
pisarzy. Bibłjoteczki te przeznaczono 
dla następujących szkół: Nadrybie, Stru 
pin Duży, Zółtańce. Pniówno, Chylin, 
Tarnów, Ralćołupy, Marynin, Ręjowiec, 
Siedliszcze, Stołpie, Óchoża, Husynne. 
Czerniejów, Wojsławice, Huta wojs-, 
Wygnance, Żmudź, Hniszów, Turka, Tu- 
rawiec i Roztoka. Ogółem wydano do
tychczas 48 kompletów takich bibljotek.

Nadeszła również większa ilość t. zw. 
pomocy sżkołnych-^łń szkół powszech
nych. Zostaną one wydane tym szkołom 
powszechnym, które posiadają własne 
budynki. .

W a ln e  Z e b r a n ie  c z ło n k ó w  K lu 
bu  .M ie s z c z a ń s k ie g o  odbyło się w 
dn- 9 marca b. r. Omawiano cały sze
reg ważnych i ciekawych spraw, jak o- 
pracowanie statutu, zakupno zbiorowe
go abonamentu w Bibljotece Miejskiej, 
c  le m  umożliwienia członkom Klubu 
bezpłatnego korzystania z wypożyczalni 
książek, sprawę przyszłych wyborów do 
;ady Miejskiej, etc. etc.

W dyskusji zabierali głos pp Umiń
ski, E. Łuczkowski, Nowicki Hiłgier i 
inni Wnioski mówców uchwalono jedno
myślnie

Przy końcu posiedzenia zabrał głos 
p. sędzia Umiński, zachęcając zebranych 
w gorących słowach do zakupienia akcji 
Banku Polskiego. Na apel powyższy 
zgłosiły swą gotowość kupna akcji, na 
stępujące osoby•

Stowarzyszenie Klubu Mieszczańskie
go 5 akcji, pp. E. Łuczkowski 1 akc. 1. 
Czułczyński 1 akc., J. Krawczyński 1 akc. 
A. Sadzikowski 1 akc., F. Fałkowski 1 akc. 
Zrzeszenia rzeźników 4 akc., F. Jarząb- 
kiewicz 1 akc., J Umiński 1 akc., A. 
Hiłgier 1 akc., W. Nowicki 1 akc., St. 
Łuczkowski 2 akc., K. Strocki 1 akc. 
A. Chmielewski 1 akc., B. Nafalski iw . 
Błazucki 1 akc., H Bruszewski 1 akc. 
Ogółem 26 akcji.

Jak z powyższego widzimy, wkracza 
„Klub Mieszczański" na realne i celo
we pole działania. Zdaje się, że zerwał 
już z tradycją śpiączki bezpowrotnie

Dowiadujemy sięr  że subskrybenci 
rozpoczęli już wpłacanie aw^ch udęia

łów ta akcje do rąk skarbnika Klubu 
p. Burmistrza Hilgiera

Zjazd wójtów i prezesów Dozo
rów szkolnych odbył się dnia 14 

'marca b.r. zwołamy ptzęz nowo zorgn 
j nizowaną Radę szkolną Powiatową w 
i Chełmie w sali posiedzeń Sejmiku przy 
współudziale p. starosty Dębskiego. Prze 

I wodnictył p Dyr. Ambroziewicz Na 
porządku dziennym sprawa opału (v 
szkołach i przymusu szkolnego.

Dyskusja w czasie obrad toczyła się 
zupełnie spokojni' i była rzeczową, co 
było zasługą p. Ambroziewicza, jako 
przewodniczącego Spokój ten i rzeczo
wość odbił niezmiernie od obrad na 
podobnych zjazdach w latach poprzed 
nich, kiedy to uprzedzenie i zażarte 
ataki w w stronę tych lub innych 
osób przywiodły.

Ze sprawozdań poszczególnych de 
legatów Dozorów, okazało się, że po
wodu braku opału, następują dłuższe 
przerwy w nauce w gm. Krzywiczki, 
Bukowa I Siedliszcz- ; przymus szkolny

i w powiecie prawie że nie jest stosowny.
Po dłuższej dyskusji uchwalono wez 

wać Dozory aby na przyszłość dostar
czały w odpowiedniej ilości drzewa tak 
dla szkół jako też i nauczycielstwu już 
we wczesnej jesieni; przymus szkolny 
należy stosowaćhezwzględnie- Aby spra 
wa przymusu szkolnego weszła na właś-

[ ciwe tory. Rada Szkolna Pow już przęd
na Iszem posiedzeniu, .wyłoniła Komis

j ę  Powszechnego Nauczania
Przy tej sposobności podnieść nale

ży żywe zainteresowanie się szkolnict
wem p. Starosty Dębskiego, jego jasne, 
zdycedowane i objektywne stanowis
ko w obmawianych sprawach, ęo w 
dużej mierze przyczyniło się do poży- 
tycznegn wyniku obrad. A K.

Znochor u  szatach mnicha
Znachor w szatach mnicha urządził 

sobie ambulątorjum we wsi Rozieńcin 
gm. Wojsławice, lecząc naiwny h włoś 
cian rozmaitego rodzaju zaklęciami, cza 
rami i t. p. Cały tego rodzaju ..zabieg 
lekarski" kosztuje tylko jeden miljon 
mkp- To też znachor robi nadzwyczaj 
już poważną konkurencję naszym leka
rzom.

Aby Zyskać pewną powagę wobec 
pacjentów ubrał się w szaty zakonne.

Prócz tego kazał sobie sporządzić 
bilety wizytowe z wyobrażeniem trupiej 
głowy i napisem ojciec „Teodor".

Zaopatrzony w te akcesorja „leczy 
ojciec Teodor* i zażywa wśród ma
luczkich coraz większej sławy.

W iadom ości bieżące.
Pożyczka zagraniczna

Niewątpliwie najdonioślejszy m w 
‘•dziedzinie spraw skarbowych wypad 
[kiem ubiegłego tygodniu jest wiado- 
rmość o- uzyskaniu przez 1’olśkę poży- 
jozki zagranicznej we Włbszecn na 
(sumę- 400. milj. lirów, a więc na sumę 
wynoszącą około IO<. milj, ff, zł.

Na konferencji prasowej w Miniśter- 
jsłytfer • .Skarbu, jaka, się- ,-ódtiyl* W tej



sprawie dnia 1ł-go b.in. mieli;
z.w m tej z" 'i.-z.i W ' ni . 
pożyczkę dla Polski I inowę 
pisali Z r.i nifi. a , I eze
rów Benito Mussol mr er 
Alberto de Stela- : .«/. -m
darstwa narodowego Drso Mario 
ze stTony Polski, zaś dyrekt 
tameniii akcyz mon 
sterstwle Skarbu Marjan Glow 
rektor naczelny Polskiego Mon. 
toniowego Adam Bel? - istrow- 
starszy rn-lca Prokuratm 
Tadeusz Werner.

Tak więc mamy do czynien 
kretnyni taktem uzyskania prze 
pożyczki zagranicznej na -■ le 
cyjiie i niema rzeczywiście 
obszerniej się zastanawiać na- 
niem tego faktu dla dzielą uz- 
stosunków gospod.-skarbowycl 
pospolitej.

Jakież są warunki omaw 
życzki?. Stosunkowo bardzo d 
wygodne i korzystne, a świa 
'em. że ze strony włoskiej był 
chęć współdziałania w tym 
z Polską i uwzględnienia .jej 
życzeń i postulatów.

Pożyczka kto - ■ n, oi i 
Bank Handlowy W -i« i (Bit 
merciale Italian«) w Meiip-óime 
dą i akceptacją Rządu włoskie 
eontowana jest na ? pr >c r -ezr 
się zważy, że obligicje p »żv< 
być emitowane po so do 100 lirów 
imiennej z czeg. l’olsk« nta 
tylko SI i dalej uwzględni się 
szta . to  po ostateczny ni rach 
paduie, że opr - n  litowanie wy-» 
to. J'., od sta rocznie, . 
obecne stosunki kredytu 
dużo.

Pożyczka ma 
20 lat w drodz- 
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.rto;

1 uzyskać 
anyth na
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ę inne ko- „Prezes Okręgowego 
nunkii w y-K k teg -. w Lublin ie. Dnia 
.0-1 - ." S ie  r \1  i s ; ;  A . I) , P a n a  1 

CSI. . II« K „l. W -I. l ub I W d 
ba .Izo m e-panie Prezesie Pracowni 

I rzędu Ziemskiego w
yć spla.-« a w ciągu ,|ze d .browoli.ycb skład, 
osuwania, taktycznie mkp. i.łu.ooo.ooo w • ' 
mortyzowana dzięki .odżałowanej pamięci l’i 
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latach.

Pożyczka jest zabezpieczona na ma
jątku i dochodach Polskiego Monopolu 
Tytoniowego, który wszedł obeoie w 
bliższe prozumienie z Włoskim Mono-!

skich w Lublinie
Ponieważ ś p. Pre

stattlich latach życia p 
cy wśród młodzieży w 
że praca wśród tego 
czyni się znacznie do pod
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zaufanie do swych poczynań.

..'kich warstw ludu 
względem uspołecznieni.

znaczają« ją na zakup ksią 
bljotcki Okręgowego Związki 

I Wiejskiej p<>w. Garwobńskie 
'rego terenie rozwijał s wo |ą ... 
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o K ulturalnej.! Danysz.
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Następnie karta łowiecka wydana 
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Z ja z d  d e le g a tó w  T o w a r z y s tw a  
Z ie m  w s c h o d n ic h .

W Lublinie odkrył się 31 marca r b. 
Zjazd deledatów To v. Ziem Wschodnich 
z udziałem delegata głównego zarządu 
Towarzystwa. Opieki nad Kresami w 
Warszawie. Po wysłuchaniu sprawozda 
nia głównego Zarządu T.Z.W, i prze
mówienia delegata T.O. nad Kresami 
po dłuższej dyskusji postanowiono przy
łączyć TZ.W. do T.O. nad Kresami; 
Ze wszystkich przemówień wynikało, że 
społeczeństwo polskie, jak również urzę 
dy nie doceniają ważności zagadnienia 
Kresowego, że daje się odczuwać wiei 
ki brak pracowników państwowych, przy
gotowanych do pracy państwowotwór- 
czej i społecznej na tych terenach

R o z b ió r k a  c e r k w i  na placu Unji 
w Lublinie. Burzenie stygmatów niewoli 
rosyjskiej postępuje powoli naprzód Po 
wielkiej cerkwi na placu Saskim w 
Warszawie przyszła kolej na rnzbiórkę 
cerkwi wojskowej w Lublinie.

Chełm jednakże, który posiada tych 
zabytków najwięej nie może się zdo 
być na żadne stanowcze kroki. Byłoby 
również bardzo pożądanem, ażeby Ka 
tedrze na Górce został nadany pierwot 
ny wygląd, gdyż w obecnym stanie pro
wokuje ludność prawosławną, a nie mo
że zadowolnić ludność katolickiej.

* Sejm ratyfikował traktat pokoju j 
| między mocarstwami sprzymieizonemiI
i stowarzyszonemi a Austrją, podpisany[ 
w St Germain dn. 10 września 1919 r.

* Obieg banknotów w Polsce wyno-l 
sił w dn. 31 grudnia 1923 r. 102ooo.ooo[ 
franków złotych, czyli 4 fr zł na gło- j 
wę, w dn. 1 marca wynosił on307 oooooo 
fr. zł , czyli 12 fr. zł. na głowę Pomi
mo takiego zwiększenia wart"ść obiegu 
na głowę ludności jest w Polsce znacz
nie niższa, niż w innych krajach.

* Ustąpił Minister Spraw Wewnętrz
nych p. Władysław Sołtan. Na jego 
miejsce mianowany został Prokurator 
Sądu Apelacyjnego w Warszawie p 
Zygmunt Hübner. Nowy Minister objął 
już urzędowanie.

Dnia 19 marca w Sulejówku, rezyden
cji marszałka Piłsudskiego odbyła się 

i wielka uroczystość obchodu imienin 
pierwszego marszałka Polski.

I () uroczystych obchodach komuni- 
| kują również i z innych miejsc kraju.

* W Wars/awie toczył się proces 
„o inwigilację marszałka Piłsudskiego", 
na którym p. Piłsudski, jako świadek, 
bardzo nie pochlebnie wyrażał się o 
gen. Szeptyckim. Zeznanie to odbiło się 
głośnym echem w prasie, która nao- 
gół ostro potępia p. Piłsudskiego za to 
wystąpienie.

* Między Polską i Danją podpisany 
został traktat handlowy na zasadzie 
największego uprzywilejowania

* Skazany przez „Sąd" sowiecki na 
Karę śmierci, zamienioną później w 
drodze „łaski“ na 10 lat więzienia, 
arcybiskup Cieplak z stal zwolniony i 
wydalony z granic Rosji.

* Rząd litewski dopuścił się nowych 
dzikich gwałtów na ludności poi 
skiej, Kilkadziesiąt rodzin polskich 
odstawiono do granicy polskiej i tam 
wyrzucono je na śnieg, grożąc rozstrze
laniem w razie powrotu Litwini prze
szli już w bezmyślności i okrucień 
stwie nawet bolszewików.

’ Wpływy do kas skarbowych w 
pierwszej dekadzie marca wzrosły bar
dzo znacznie w porównaniu z pierwszą 
dekadą lutego i wyniosły 9.862.284 fr zł 
(w lutym 4.796 585 fr. zł. ), a razem z 
podatkiem' 18 359.347 fr. zł. (w lutym 
5 779 074 fr. zł.)

* Rozporządzeniem Prezydenta Rze j 
czypospolitej wszystkie dotychczasowe 
pożyczki markowe zostały zwaloryzo
wane w ten sposób, iż posiadacze tych j 
pożyczek muszą d> dn. 1 stycznia 1925 
r wymienić posiadane przez się walory

i na nową pięcioprocentową pożyczkę! 
konwersyjną złotową. Kursy wymiany! 
dla pożyczek są następujące: pożyczka' 
z 1918 r. 10 złotych za 259 marek, lub 
115 rubli 355 koron; pożyczka Odro - 
dzenia z 1920 r. 10 zł. za 1000 mk. i 
pożyczka premjowa z 1920 r. (miljo 
nówka) 10 zł. za 5000 mkp.

* Prezes Ministrów i Minister Skarbu 
p. Władysław Grabski wygłosił na po
siedzeniu Komisji Budżetowej Sejmu dn.

j1 kwietnia wielką mowę, wktórejwspo 
i sób wyczerpujący ujął całokształt spraw 
! skarbowych. Przytaczamy ze sprawozda
nia tego najważniejsze cyfry, które naj
lepiej charakteryzują nasz wysiłek finan- 

{ sowy. Wartość całej emisji wynosiła dn. 
i 10 stycznia 70 miljonów franków, obecnie 
I przeszło 300 miljonów; zapas walut wy- 
i nosił 2 i pół miljona dolarów, obecnie

» Rada Ligi Narodów powzięła już 
uchwały w sprawach polskich. Sprawy 
gdańskie załatwione zostały w myśl ży 
czeń polskich, sprawa Jaworzyny załat
wiona kompromisowo, niezbyt jednak ko
rzystnie dla Polski, natomiast sprawa 
Kłajpedy załatwiona w sposób wybitnie 
krzywdzący Polskę. Delegat Polski Skir- 
munt uchwały tej nie przyjął, a zapo 
wiedział tylko, że zakomunikuje ją Rzą
dowi Polskiemu.

* Sejm zareagował na decyzję Ra
dy Ligi Narodów w sprawie Kłajpedy 
uchwaleniem nagłego wniosku, którego 
końcowy ustęp brzmi: Sejm wzywa Rząd 
aby w związku z załatwieniem sprawy 
Kłajpedy i upośledzeniem praw polskich 
w Gdańsku, zajął się w całości z naj
większą U'ilnością całokształtem spra
wy zapewnienia Polsce, w myśl orędzia 
Prezydenta Wilsona z dnia 8 stycznia 
1918 r. i uchwały Prezesów Rządów 
Anglji, Francji i Włoch w Wersalu dnia 
3 czerwca 1918 r., wolnego i pewnego; 
dostępu do morza. Prze'iw temu wnios 
kowi głosowali tylko Białorusini, Ukra
ińcy i Niemcy,

» W piątek zaczęły się w Mosk wie 
polsko-sowieckie rokowania w sprawie 
konwencji konsularnej.

„ Mnożną dla poborów urzędniczych 
za kwiecień ustalono w wysokości 6232oo

» W ciągu ostatnich dni dwukrotnie 
dokonano na tor kolejowy międ- y stać 
jami Duksety — Ignalino zamachu Jest 
to robota band litewskich.

.  Polska i Turcja wymieniły doku 
menty ratyfikacyjne, dotyczące polsko 
tureckiego traktatu przyjaźni.

* Banda Muchy dokonała na Polesiu 
kilka nowych zuchwałych napadów. 
Wszelkie poszukiwania nie dały rezul
tatów.

18,8 miljona; kurs marki od 7 lutego nie 
uległ zmianom; wzrost drożyzny został 
zahamowany i nastąpiło nawet pewne po
tanienie; druk marek na potrzeby skarbu 
został przerwany dn. 1 lutego, a na po 
trzeby gospodarcze dn. 28 marca; do
chody skarbowe wyniosły w styczniu 45 
miljonów złotych, w lutym 94,5 miljonów 
(a bez podatku majątkowego 61,5 miljo
nów), w marcu wpływy wzrosły jeszcze 
znaczniej; koleje nie dają już deficytu 
eksploatacyjnego i wymagają tylko do
płat na inwestycje, które określono na 
7 miljonów miesięcznie; budżet kwiet
niowy ułożony jest bez deficytu i wreszcie 
społeczeństwo pokryło 92 proc, akcyj 
Banku Polskiego, zamiast projektowa
nego pokrycia 60 procent.

* Zmarł biskup przemyski ks. Józef 
Sebastjan Pelczar.

* Na Śląsku wybuchł częściowy strajk 
górników zorganizowany przez P. P. S.

* Nagłe nadejście ciepłych dni wio
sennych spowodowało niebywałe wylewy 
rzek i powodzie, które pociągnęły za 
sobą liczne ofiary i olbrzymie straty ma- 
terjalne. Wisła wystąpiła z brzegów i roz
lała się na 8 do 1Ó kilometrów szeroko. 
Poziom wody podniósł się r.a 3 do 6

l i pół metrów ponad poziom normalny.
I Wały ochronne wskutek tego w wielu 
' miejscach zostały przerwane. Ogólna 
ilość miejscowości, które mniej lub wię
cej ucierpiały z powodu powodzi wynosi 
przeszło 500. Najbardziej ucierpiały Prze
myśl i okolice Warszawy, Nowy-Dwór, 
Sochaczew, Włocławek, Ciechocinek, To 

i ruń, Grudziądz i Tczew. Woda w wielu 
| miejscach porozmywała nasypy kolejowe 
! i poznosiła mosty, tak że komunikacja jest 
i bardzo utrudniona. Największe uszkodzę 
nia są na linjach Lublin-Rozwadów, Re
jowiec Bełżec. Włodzimierz Woł. Sokal, 
Sarny ł.uniniec, Kutno-Strzałkowo. To- 
ruń-Bydgoszcz i Bydgoszcz-Gdańsk. Ta
kiej wysokośći wody jak obecnie nie 
notowano w wielu miejscach od przeszło 
350 lat. Sprawą pomocy powodzianom 
zajęły się energicznie czynniki rządowe, 
Polski Czerwony Krzyż i ad hoc. potwo
rzone miejsrowe organizacje społeczne.

ZE ŚWIATA.
* Komisja rzeczoznawców, badająca 

(zdolność płatniczą Niemiec, ukończyła
już swe prace. Rzeczoznawcy angielscy 
nie mogą się jednak pogodzić z resztą 
członków komisji co do udzielenia niem- 
com moratorjum.

* W piątą rocznicę faszyzmu Musso
lini wygłosił w Rzymie mowę do zebra 
nych tłumów, w której oświadczył, że 
Włochy potrzebują sinej armji i floty 
morskiej i powietrznej oraz zmniejsze
nia podatków i 8-mio godzinnego dnia 
roboczego.

* W Wiedniu zaczęły się rokowania 
[rosyjsko rumuńskie, w związku z tern
w Kiszyniowie odbyła się wielka manife
stacja protestująca przeciwko uroszcze- 
niom Sowietów do Besarabji.

’ Czas służby wojskowej w Rosji 
■ ustalony został na 2 lata we wszystkich 
wojskach, 3 lata w lotnictwie i 4 lata 
w marynarce i policji. Tak wyglądał 
antymilitaryzm sowiecki.

* Parlament grecki przyjął ustawę 
| o detronizacji rodziny królewskiej i o-



7 I 'E  M I A  W L O D AV>

głoszeniu republiki, Ludność powitała 
tę wiadomość z entuzjazmem.

* Na Śląsku Opolskim Niemcy doko
nali licznych aresztowań wśród ludnoś
ci polskiej w związku z rozpoczętą 
kampanją wyborczą.

* Rząd sowiecki umorzył postępowa
nie sądowe w sprawie b patrjarchy 
Ticbona.

* Parlament perski uchwalił detro- 
nizować szacha i ogłosił następcą jego 
dwuletniego syna.

* Zapowiedziana na dz. ‘28 marca 
Konferencja państw bałtyckich w Kow
nie od(ożoną została na czas nieoknś 
lony. Rząd kowieński tłomaczy to na
iwnie przesileniem gabinetowem w 
Estonji.

* W Jugosławji gabinet 1’assicza po
dał sie do dymisji. Nowy gabinet znów 
tworzy Passicz.

* Król Hedżasu Hussein ma zamiar 
zwołać światową konferencję muzulmań
ską

* Większość parlamentu perskiego, 
złożona z postępowców i socjalistów 
oświadczyła się za detronizacją szacha 
i ogłoszeniem republiki.

* W Berlinie odbywają się rokowania 
gospodarcze rosyjsko-holenderskie.

* W Czechach w okolicach Ostrawy 
nastąpił wielki wybuch dynamitu w skła
dzie materjałów wybuchowych. Wiele 
ofiar.

* Położenie polityczne w lndjach -a 
ostrza się Zgromadzenie Narodowe od 
rzuciło budżet w całości.

* Przy wyborach do Sejmu i Senatu 
czeskiego na Rusi Zakarpackiej zwy 
cięstwo odnieśli komuniści, uzyskując 
przeszło 40 proc, głosów i blizko polo 
wę mandatów

* Zaczęły się rokowania między sto 
litą Apostolską a Rządem Włoskim w 
sprawie zakończenia sporu, trwającego 
od chwili ząjęcia Rzymu przez Wło< hy

* Cziczerin nafabrykował znów kilka 
nowych not jedna z nich protestuje 
przeciwko załatwieniu sprawy Kłajpedy 
bez udziału Rosji, druga protestuje prze 
ciwko ratyfikacji przez parlament fran 
cuski przynależności Besarabji do Ru

“ W Niemczech, Francji i Włoszech 
wybory do parlamentów mają się odbyć 
w maju. Kampanja wyborcza z kaź 
dym dniem przybiera na sile

* W lndjach i w Ameryce północnej 
szaleją orkany W okolicach Welhi orkan 
zrzucił z nasypu do rzeki cały pociąg 
a w Nowym Jorku zalał część miasta. 
Liczba ofiar w obu wypadkach znaczna.

* Na-Sachalinie odczuto trzęsienie 
ziemi Ognisko jego znajduje się w morzu

* Senat francuski przyjął ustawę o 
pełnomocnictwach s k a r b o w y c h  dla 
Rz.idu

* Armja angielska została w roku 
bieżącym zredukowana o 11.900 ludzi 
i wynosi obecnie 152 600 ludzi.

* Zupełnie niespodziewanie upadł we 
Francji gabinet Poincarego, obalony przy
padkową nikłą większością 7 głosów 
Wywołało to nadzwyczajne zadowolenie 
w Niemczech, które okazało się jednak 
przedwczesnem. Po dwóch dniach prze
silenia Poincare stworzył nowy gabinet, 
opierający się na szerszą większość niż 
poprzedni. Dnia 31 marca gabinet ten 
przed tawił się Izbie i Poincare wygłosił 
wielką mowę programową, w której za

powiedział dalsze prowadzenie dotych
czasowej polityki-zagranicznej, oszczęd
ności i odbudowy bez zmian W chwili 
oddania numeru pod prasę dyskusja nad 
mową Poincarego trwa Udzieler.ie Rzą 
dowi wotum zaufania zdaje się nie ule
gać wątpliwości.

* Po miesięcznym procesie Wydany 
został w Monachjum wyrok w sprawie 
Ludendorffa, Hittlera i tow . oskarżo
nych o zdradę stanu. Ludendorff został 
uniewinniony, a Mittler i towarzysze ska
zani na 6 miesięcy więzienia z zaliczę 
niem 5 miesięcy więzienia prewencyjnego.

* Rokowania sowiecko - rumuńskie 
spełzły na niczem. ponieważ Sowiety 
chciały mówić tylko o Besarabji, a Ru- 
munja o wszystkiem, tylko nic o Be
sarabji

* Plebiscyt w Grecji w sprawie pro 
Marnowania republiki odbędzie się dn- 
13 kwietnia.

* W Estonji utworzył się nowy gabinet 
pod przewodnictwem dr. kela, składa
jący się ze stronnictw chrześcijańskiego, 
narodowego i prasy oraz paru bezpar
tyjnych.

* W Rosji sowieckiej nowa fala ter 
roru. Ostatnio aresztowano w Peters
burgu około 1000 osób z pośród kupców 
i przemysłowców, a-także kilku księży 
na Wołyniu, Podolu i Białorusi.

* W Amalfi we Włoszech wskutek 
cyklonu poobrywały się skały, siejąc 
spustoszenia. Liczba ofiar w lud/iach 
znaczna

„GŁOS WSCHODU.“
C elem  . G łosu  W sch o d u "  je s t  w yzw o 

len ie  i rozw ój n a ro d ó w  W schodu , d ążę  
nie do  u trw a le n ia  w ęz łów  p rzy jaźn i /. Pol 
s ' ą; d o b ro  bow iem  n a ro d u  po lsk iego , 
jego  s iła  i p o tęg a  leżą  w in te re s ie  W scho 
du  za ró w n o  jak  i po laków

Tygodnik  „G los W schodu" p r /y c h o  
,d z i ze  s łow em  żyw em , ogn iem  W schodu  
i m iło śc ią  d la  n a ro d u  po lsk ieg o . „G los 
W schodu" n ic  j< st i nie będz ie  nigdy 
k o n k u ren c ją  d la  p ism  po lsk ich , le i.z  szu  
ka u n ich  p o p a rc ia , aby  z p o m o cą  p d 
sk iej p rasy  i sp o łe c z e ń s tw a  o s ią g n ą ć  

•zam ie rzo n e  ce le  w olność i rozkw it 
W schodu  W o ln o ść  p o lity c z n a , uzd row ię  

J n ie  życ ia  p ań stw o w eg o  ty ch  k ra  ów, 
w zm o cn ien ie  g o sp o d a rc z e , szu k an ie  

' kom prom isów , ła g o d z e n ie  ta r ć  p a r ty j
nych , d o b re  s to su n k i z są s iad am i, o p a r  
te  na w za jem nośc i in te re só w  s ą  h a s 
łem  te g o  p ism a

Zadaniem jego jest zapoznanie 
Wschodu z Polską, dlatego też żarnie 
szcza artykuły wybitych dz/ałaczy Pol
ski, Wschodu i wogóle zagranicy, bez 
różnicy partji; aby d ć całokształt prą
dów i pojęć tych krajów.

Zwracając baczną uwagę na uzdro
wienie życia politycznego i gospodar
czego „Glos Wschodu" popier • wzmoc
nienie stosunków z krajami Bałtyckiemu 
i Bałkańskiemi, oraz, ideą związku na
rodów odrodzonych, utrwalenie przy
mierza z Francją i Rumunją

Nauka i sztuka wszelkich kierunków 
Polski i Wschodu znajdują tu gorący 
oddźwięk.

Licząc na poparcie prasy i społeczeń

stwa Polskiego, „Głos Wschodu" w spe
cjalnych dodatkach wydawanych w je 
Zyku francuskim i tureckim rozpowsze
chnianych zagranicą, podawać będzie 
treść artykułów zamieszczanych w każ
dym numerze.

Na czele tygodnika „Głos Wshodu" 
stoi wybitny działacz i patrjota. gruziń
ski, poeta Śergo Kuruliszwili (Tajfun!) 
szczery przyjaciel Polski.

Społeczeństwo polskie, któremu le 
ży na sercu sprawa współżycia narodów 
Wschodu z Polską, przyczyni się naj
pewniej do rozwoju tego sympatyczne
go pisma, tembardziej że współpraco- 
wnictwo jest doborowe.

Redakcja i Administracja „Głosu 
Wschodu'' Warszawa, Warecka 9, tel, 
509 -31. Konto P. K. O. 8436.

Od naszych koresponaentóa?. |

kalu 'kasy^//'"urzę.lnH  z.-gu ' w " 'd n iu  21 

/J 'u iL 'w  'k iu l-u 's p - '-  oo\ego w c W ło -

,l I’. /  wysłuchaniu sprawozdania z dzia- 

’’‘kiub ,./s m.s m ! działąl

,1. v / a t  / . id z ie  k lu k u  S p  p

sk id i kilkuset n u - lio v  pastwisk ria urza 
.lżenie jakiegokolw iek boiska s p o iło  
weg,.. Przychylc ie  się «I». prośby mb» 
dzieży i , .dajcie im  w użytkowani«- ka 
wałek zietni, a in o / ,-  „ -p - .i  to w ,  y  pi z.^

A  b " a w y  — któ rzy  w  przydz ia ł 

n 'd '' 'l / i '| /y Z|, Z.y wam cokolw iek na ser

1'uzyskać środki na zakup przyrządó-
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i rekwizytów sportowych. Dajmy więc I 
— przez liczne przybycie na przedstawie
nie — odczuć, że sprawę ich bieizemy; 
do serca i w usiłowaniach ich bierzeiny) 
udział.

W lodaw ianin .

S p r o s to w a n ie .
W  poprzednim ntlmefze Ziemi W ło

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y
Pow. Zw. Komunalny

Wydz. Powiatowy 
we Włodawie.

L. 405 7.

Do
UrcędóW Grpln i M agistratów  

w Pow iecie
Przychylając się dó wniosku Powia

towej Rady Szkolnej. Wydział Powiało 
wy poleca, aby Magistraty we Włoda 
wie, Ostrowie i Parczewie, oraz urzędy

d a rsk ie j w  sprawozdaniu z .działalności 
W ydzia łu  Pow iatowego przez om yłkę 
ze. era przekręcono nazwisko I ’ . Ż o fji 
l-’ leszczviiskiej z Suszna, k tó ra  została 
wybrana pi zez W ydzia ł .Pow iatowy do 
K om isji O pi ki Społecznej i do spraw 
ku ltu ra lnych

R edakcja .

iw Sławatyczach, Romanowie, Horodysz- 
' czu, Krzywowierzbie, Wyrykach, Tyśmie- 
' nicy, Uścimowie, Woli-Wereszczyńskiej 
; i Hańsku same prowadziły rachunko
wość i kasowość Dozorów szkolnych,
zaś w niewymienionych gminach kaso 
wość i rachunkowość będą prowadzić

I Dozory Szkolne.
1 Wydział Powiatowy przeto zaznacza 
że gminy prowadzące rachunkowość

'sum szkolnych winny prowadzić w księ
dze kontowej konta na poszczególne 
pozycje budżetu szkolnego, zgodnie ze

’'wskazówkami wydanemi w r. 1923.

W gminach w których rachunkowość 
i kasowość prowadzą Dozory szkolne- 
należy sumy przekazane na szkolnictwo 
przekazywać Dozorom, a te obowiązane 
są prowadzić konta dia poszczególnych 
pozycji budżetowych i księgi kasowe.

Urzędy gminne zaś w księdze konto
wej zaprowadzą tylko jedno konta wy
datkowe.
Sekr. Sejmiku: Przew. Wydziału:
W. Z ie liń sk i n i. p. W ie lanow ski i i i - p .

Obwieszczenie.
Niżej wymienieni zostali przez Sla 

rostę ukarani za tajne posiadanie broni, 
wraz ze skonfiskowaniem tejże broni.

Herga Stanisław gm. Włodawa it)/I 
AbramiuK Stefan gm. Krzywowierzba 
30 zł- Sołoń Franciszek gm. Krzywo
wierzba 10 zł. Prud Bazyl gm. Sława
tycze 30 zł. Oleksiuk Jan gm. Dębowa 
Kłoda 60 zł Makarewicz Marcin gminy 

I Dębowa Kłoda 10 zł. "ślusarz Antoni 
gm. Hańsk 20 zł Ignaczuk Stefan gm. 

■Sławatycze 40 dn. aresz. Filipczuk An 
rzej gm. Tyśmienica 7 dn. aresz.

D R U K A R N I A
M e  XoKiQUy Graficzne

Cłtełir, ul. Lubelsko 15
(ovRoiwg wszelkie robota Marcie tohłttTiie i terminowo.

*  *  * ■■

Na mocy zezwolenia p. Ministra Skarbu 1

■  n u  m  i  p r a m  ii w t m w i E

Agentura we Włodawie
*

przyjmuje w k ła d y  w  w a lu ta c h  z a g r a n ic z n y c h ,  otwiera opro 
centowane rachunki w tychże walutach, uskutecznia wypłaty i zwro
ty tychże wkładów w efektywnych walutach obcych, bez żadnych 

ograniczeń. *
B e z  ż a d n e j  p r o w iz j i  przyjmuje weksle i dokumenty do inkasa 
na Centralę i wszystkie swoje oddziały w 1’olsc.e i zagranicą od kli- 

jentów posiadających s t a ły  r a c h u n e k  w  B a n k u .

Ważne Ili iiesiUw 
i ud Sin!

Wydział Powiatowy niniejszetn 
ogłasza, że zakupi wszelką ilość 
wikliny koszykarskiej -okorowanej 
płacąc wysokie ceny bo

korzec żyta za korzec 
(6 pudów) wikliny 

jednorocznej okorowanej
Wszelka ilość i jakość wikliny 

koszykarskiej będzie zakupiona.

Warunek: wiklina musi 
być bez sęczków.

Redaktor odpowiedziany W ła d y s ła w  Z ie l iń s k i . Odbito w Polskith Zakładach Draficzojch. w [hełmie lubelska 15.


